平成 24 年１月 10 日

各  位

会 社 名 株式会社ふくおかフィナンシャルグループ

代 表 者 代表取締役会長兼社長 谷 正明

本店所在地 福岡市中央区大手門一丁目８番３号

（コード番号 8354 東証第一部、大証第一部、福証）

問合せ先  執行役員経営企画部長

            兼クオリティ統括部長 森川 康朗

        （TEL 092-723-2502）

会 社 名 株式会社福岡銀行

代 表 者 取締役頭取 谷 正明

本店所在地 福岡市中央区天神二丁目 13 番１号

持分法適用会社（前田証券株式会社）の商号変更に関するお知らせ

 株式会社ふくおかフィナンシャルグループ（代表取締役会長兼社長 谷 正明、以下「ふくおか

フィナンシャルグループ」といいます。）及び株式会社福岡銀行（取締役頭取 谷 正明、以下「福

岡銀行」といいます。）は、平成 23 年 11 月 28 日付「ふくおかフィナンシャルグループの完全子会

社である福岡銀行を通じた簡易株式交換による前田証券の完全子会社化について」にてお知らせい

たしましたとおり、必要となる株主総会の承認及び関係当局への届出、許認可の取得等を前提に、

平成 23 年 11 月 28 日付株式交換契約に基づき平成 24 年４月１日を効力発生日として行う株式交換

（以下「本件株式交換」といいます。）により、その持分法適用会社である前田証券株式会社（代表

取締役社長 林田 隆、以下「前田証券」といいます。）を福岡銀行の完全子会社とする予定です。

この度、前田証券は、本日開催の同社取締役会において、平成 24 年２月８日開催予定の同社臨時

株主総会で「定款一部変更の件」が承認されること及び本件株式交換の効力が発生することを条件

として、下記のとおり商号変更（以下「本件商号変更」といいます。）することを決議いたしました

ので、お知らせいたします。

記

１．当該持分法適用会社の概要

   商   号  前田証券株式会社

   本店所在地  福岡市中央区天神二丁目 13 番 1 号

   代表者氏名  代表取締役社長 林田 隆

２．新商号

   ふくおか証券株式会社

   （英文名：Fukuoka Securities Co.,Ltd.）

 1

３．変更の理由

   グループ戦略に従った迅速な意思決定のもと、グループ内連携の強化（※）を通じて、より

多くのお客さまに満足頂ける銀証一体での総合金融サービスの提供を行っていくため、ふくお

かフィナンシャルグループのブランド力を活かした知名度、信頼度の飛躍的向上とグループ証

券子会社としての役割・位置付けをより明確にするものです。

  （※）今後の証券ビジネス展開については、【別紙】参考資料をご参照ください。

４．変更日

   平成 24 年４月１日（予定）

  （注）本件商号変更につきましては、平成 24 年２月８日開催予定の前田証券の臨時株主総会で

「定款一部変更の件」が承認されること及び本件株式交換の効力が発生することを条件

に効力が生じるものといたします。

５．ロゴマーク・ロゴタイプ ／ グループブランド展開

   本件商号変更に伴い新たに制定するロゴマーク・ロゴタイプは、ふくおかフィナンシャルグ

ループの総合証券子会社に相応しいグループシンボルマークを配したデザインとします。

   また、今後はふくおかフィナンシャルグループの一員として、これまで通り“こまめな前田”

としての強みを承継すると共に、グループ経営理念を共通の価値観として行動することで、お

客様、地域社会、従業員にとってグループのブランドスローガンである『あなたのいちばんに。』

の実現に向けた各種取組みを展開してまいります。

【新商号ロゴマーク】 【新商号ロゴタイプ】

【グループシンボルマーク】

z シンボルマークに込めたメッセージは、『つながり＝リング（輪）』

です。地域を結び、人と人、企業と企業を結ぶ存在でありたいと

の思いを躍動感あるリングで表しています。

z 青い色は、九州の誇る『鮮やかな海、空』を表し、県境も組織の

枠も超えて、地域を愛する気持ちを表しています。

以 上

本件に関するご照会先

ふくおかフィナンシャルグループ 経営企画部 経営企画 G   TEL  092－723－2502

 2

 3

別 紙

【 ご参考 】 今後の証券ビジネス展開について

 ふくおかフィナンシャルグループとふくおか証券株式会社（商号変更後）（以下「ふくおか証券」

といいます。）は、グループ内の経営資源を有効かつ効率的に活用し、グループ銀行の稠密な営業ネ

ットワークと豊富な情報を活かして、証券関連商品を含めた全ての金融資産をカバーする品揃えと、

お客様の最良の選択を後押しする適時適切なアドバイスを兼ね備えた金融ワンストップサービスの

提供ができる体制の構築に努めてまいります。

 まずは今春（平成 24 年度）を目処に、以下の連携を検討のうえ、順次展開していく予定です。

１．より多くのお客様に証券関連商品・サービスをご提供する機会の創出

【対 面】稠密な営業ネットワークを持つ銀行の店舗を活用して、証券会社の取扱商品を含めた幅

広い商品をご提供できるように、福岡銀行における金融商品仲介業務の取扱店舗（現状

５ヶ店）を、20 数ヶ店程度（※1）へ拡大展開してまいります。

     （※1）拡大店舗の対象は現時点で未定です

【非対面】福岡銀行のコールセンター（ダイレクトバンキングセンター）において、金融商品仲介

業務で取扱可能な商品を含めた幅広い商品のご相談ができる体制を構築してまいります。

２．商品・サービスのラインナップ充実

金融商品仲介業務の取扱店舗では、外国債券・仕組債などをご購入頂けるほか、株式や社債（事

業債）につきましては、ふくおか証券をご紹介することでお客様の幅広いニーズにお応えしてま

いります。

また、ふくおか証券と既にお取引頂いている企業オーナー・不動産オーナーのお客様向けには、

福岡銀行の専門部署（本部担当者）による事業承継・資産承継や相続対策などの幅広いコンサル

ティングを行うサービスのご提供（※2）も予定しております。

 （※2）銀行によるコンサルティングを希望されるお客様が対象となります

３．銀・証共同セミナーの開催

  個人投資家のお客様を対象とした経済環境や資産設計・運用などをテーマとした各種セミナー

（シリーズ講座）を今後、グループ共同で開催していく予定です。
  その他にも、銀行・証券間における共同サービスを順次検討してまいります。

４．グループ経営資源の有効活用による経営効率化の追求

  今後の証券ビジネス展開において、お客様の期待にお応えする企業競争力の強化を図るため、

グループ内の経営資源や各種ノウハウなどを相互に有効活用することで、コスト削減をはじめと

した経営の効率化を進めてまいります。

  具体的には、グループ内における共同調達（資産の共同購入やサービス契約の見直しなど）の

実施やメール便の共同運行、グループで保有する資産の有効利用などを行う予定です。

  また、将来的には共通する業務・事務の集約・見直しなども検討してまいります。

以 上